
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 201110  CADERNO 2

Servidor(es):
Temporário / LUIZ CARLOS CAVALEIRO DE MACEDO JUNIOR 
(MEDICO)<br
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 487/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255104

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/190319 
de 21/05/2011.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora MÁRCIA DORIANI NABOR DE OLIVEIRA, 
Técnico em Eletrocefalograma, matricula n° 5090083/1, lotada 
no Departamento de Ambulatório, referente ao 5° triênio, 
de 09/02/2005 a 08/02/2008 e 6º triênio, de 09/02/2008 a 
08/02/2011.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 120 (cento e vinte) dias, a 
servidora MÁRCIA DORIANI NABOR DE OLIVEIRA, Técnico em 
Eletrocefalograma, matricula n° 5090083/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 
03/08/2011 à 01/09/2011, 01 à 30/11/2011, 01 à 31/01/2012 
e 01 a 30/03/2012.

PORTARIA Nº 513/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255105

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 164/2011 – 
GAB/DG/HOL .
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 06/06/2011, o servidor JOÃO CARLOS 
ARAÚJO NOVAIS, Agente Administrativo, matrícula nº 
5890418/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da HOL, 
para responder pela chefia do Departamento de Contabilidade, 
deste hospital.

PORTARIA Nº 512/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255107

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 166/2011-
GAB/DG/HOL.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 06/06/2011, os termos da PORTARIA 
Nº 449/2010 – GAB/DG/HOL de 23/06/2010, que designa, ao 
servidor RISOMAR PASSOS SOUSA, Agente Administrativo, 
matrícula nº 57229950/1, para responder pela coordenação do 
Departamento de Contabilidade, deste Hospital.

PORTARIA Nº 516/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255102

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 166/2011 – 
GAB/DG/HOL .
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/07/2011, a servidora DANIELA 
CAVALCANTE TAVARES, Farmacêutico, matrícula nº 57195679/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da HOL, para responder 
pela chefia da Central de Abastecimento de Farmácia - CAF, 
deste hospital.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255094

PORTARIA: 4992011
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Simone Miriam Pompeu Bendelack        Engenheira Clínica       2627000
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545760000    0269000000          339030              2.000,00
10122012545760000    0269000000          339039              500,00
Observação: Solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
da Gerencia de Estrutura Fisico-Funcional e Patrimônio, através 
do Memo 437/2011, de 04 de julho de 2011, para pagamento de 
serviços pessoa jurídico ; sendo estes necessários para execução 
de manutenção em geral.
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255028

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 05/07/2011
Vigência: 06/07/2011 a 05/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo (art. 57 da Lei nº 8666/93)
Contrato: 137
Exercício: 2009

Contratado: Samed Imp. Com. Rep. LTDA
Endereço: Psg Saldanha Marinho, Bairro: Campina, 98
CEP. 66015-360 - Belém/PA
Telefone: 9132412528
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255034

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 06/05/2011
Vigência: 13/07/2011 a 12/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo (art. 57 da Lei nº 8666/93)
Contrato: 126
Exercício: 2009
Contratado: Irmãso Anjos LTDA - ME
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 734
CEP. 66083-000 - Belém/PA
Telefone: 9132542800
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

PORTARIA Nº 498 /2011 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254955

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO relato constante do despacho desta Presidência, 
datado de 13.06.2011,
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro no Art.199 da Lei n.º 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, a instauração de sindicância de natureza 
investigatória para apurar os fatos narrados no despacho 
supramencionado, o qual relata o extravio do comprovante de 
registro de ponto eletrônico do setor Presidência;
II – Designar para compor a Comissão de Sindicância, os servidores 
César Augusto Carneiro Lopes Júnior, Procurador Fundacional, 
matrícula nº matrícula 57173764/1; Daniel Gonçalves Miranda, 
Gerente de Finanças, matrícula nº 57197995/1 e Maria de 
Fátima Corrêa Saavedra, Gerente do Almoxarifado, matrícula 
nº 5174678-012, para, sob a presidência do primeiro, dar 
cumprimento ao item precedente;
III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e Diretorias desta Fundação, 
em diligências necessárias às atividades de investigação e 
esclarecimento;
IV – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação 
do Relatório, com possibilidade de prorrogação, mediante 
justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de julho de 2011.
Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 254936
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 228014

CONTRATO: 51
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de um tubo de Raio X THA OPTI 131 para o 
equipamento de Tomografia de marca Siemens
Valor Total: 116.262,90
Data Assinatura: 02/05/2011
Vigência: 02/05/2011 a 01/05/2012
Inexigibilidade: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: SIEMENS LTDA
Endereço: Avenida Mutinga 3800, 3800
CEP. 05110-902 - São Paulo/SPTelefone: 1136191321
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254972

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 08/07/2011
Valor: 114.270,00
Vigência: 09/07/2011 a 09/09/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual pelo período de 02 meses, e 
redução de quantitativo
Contrato: 86
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: FUJICOM COM. DE M.H.E IMPORTAÇÃO LTDA
Endereço: R Pres Café Filho, Bairro: Centro, 1112
CEP. 58310-000 - Cabedelo/PB
Complemento: Loteamento Jardim América
Telefone: 8432187182 Fax: 8432187182
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255035

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 939
Data de Admissão: 01/07/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DANUZA MIRANDA DA SILVA ROCHA                     ENFERMEIRO                         
31/12/2011
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255033

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 938
Data de Admissão: 01/07/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANA PAULA DE SOUZA PEDROZA CASTRO                 ENFERMEIRO                         
31/12/2011
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255037

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 940
Data de Admissão: 01/07/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
FABRICIO GONÇALVES DA SILVA                       ENFERMEIRO                         
31/12/2011
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255060

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 949
Data de Admissão: 01/07/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ALANA CRISTINA NOVOA MENDONÇA                     AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO            31/12/2011
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255047

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 944
Data de Admissão: 01/07/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MONICA CRISTINA CUNHA SOLIMÕES BIRANI             ENFERMEIRO                         
31/12/2011
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255041

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 941
Data de Admissão: 01/07/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JACO NAVEGANTES DA SILVA                          ENFERMEIRO                         
31/12/2011
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255042

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 942
Data de Admissão: 01/07/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOSEMILDA SOUZA DOS ANJOS                         ENFERMEIRA                         
31/12/2011
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255043

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 943
Data de Admissão: 01/07/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARCIA CRISTINA BATISTA LEAL                      ENFERMEIRO                         
31/12/2011
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


